
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 05.12.2023                                    с. Петровское                                           № 208 

 

О проведении муниципальной выставки-конкурса декоративно-прикладного 

творчества «Фабрика игрушек Деда Мороза» 

 

 

В соответствии с календарем районных массовых мероприятий на 2023 

год и с целью поддержки и развития детского творчества, выявления 

талантливых и одаренных детей ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования "Дом детского творчества" провести 22 

декабря 2023 года муниципальный   конкурс -  выставку декоративно-

прикладного творчества «Фабрика игрушек Деда Мороза» (далее  -  Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение 1). 

3.  Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

4.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений  

обеспечить участие обучающихся  в Конкурсе. 

        5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                О.А. Моисеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

администрации района 

                                                                                         от 05.12.2023 № 208 

 

Положение 

о проведении муниципальной выставки-конкурса  

декоративно-прикладного творчества 

 «Фабрика игрушек Деда Мороза» 

 

1. Общие положение 

          1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи муниципальной 

выставки-конкурса декоративно-прикладного творчества «Фабрика игрушек 

Деда Мороза» (далее - Положение), порядок его организации, проведения, 

подведения итогов Конкурса и награждения победителей. 

         1.2. Организатором муниципальной выставки-конкурса декоративно-

прикладного творчества «Фабрика игрушек Деда Мороза» (далее - Конкурс) 

является отдел образования администрации района.  

         1.3. Координатор Конкурса - муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 

творчества», осуществляющий организационно-методическое 

сопровождение. 
 

1. Цель Конкурса 

Поддержка и развитие детского творчества, выявление талантливых и 

одаренных детей, выявление творчески  работающих педагогов. 

 

2. Задачи Конкурса 

 развитие творческого потенциала обучающихся; 

 содействие формированию нравственно-духовных и 

национально-культурных аспектов в развитии личности; 

 приобщение к культурным ценностям, национальным ремеслам. 

 

3. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 

учреждений, учреждений дополнительного образования детей. 

 

4. Номинации Конкурса 

Конкурс  проводится в возрастной категории 4-6; 7-9 лет по следующим 

номинациям:  

 Елочная игрушка.  

 Новогодние персонажи. 

 Композиция «Новогодние истории». 

 



6. Порядок и условия проведения Конкурса 

 Подготовку и проведение Конкурса осуществляет МБОУ ДО «Дом 

детского творчества». Итоги Конкурса подводит жюри,  утвержденное 

приказом отдела образования. 

 Конкурсные работы предоставляются в МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» до 20 декабря 2023 года. 

 

Требования к оформлению работ: 

- размер макета не более 40х30х20 см; 

- размер елочной игрушки не превышает 20х20 см.  

Работы должны иметь  этикетку  размером  5х10 см в отпечатанном виде, 

содержащую следующие данные: 

 название работы; 

 номинация; 

 имя, фамилия (полностью) или название детского объединения (если 

работа коллективная); 

 возраст участника; 

 место  учебы; 

 ФИО руководителя  участника Конкурса 

 

Критерии оценки: 

 - оригинальность композиционного решения; 

- владение выбранной техникой; 

- применение новых технологий и материалов; 

- нетрадиционное применение известных материалов; 

- национальный колорит. 

 

 7.  Подведение итогов и награждение победителей. 

По результатам Конкурса победители  и призеры награждаются 

грамотами отдела образования администрации Петровского района   

Лучшие работы будут представлены на выставке в муниципальном 

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования 

«Дом детского творчества» с 25 декабря 2023 по 22 января 2024 года. 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» просит Вас до 1 

февраля 2024 года забрать работы, которые будут предоставлены на 

муниципальный конкурс – выставку декоративно-прикладного творчества 

«Фабрика игрушек Деда Мороза». В случае, если работы после указанного 

срока останутся в МБОУ ДО «Дом детского творчества», то они будут 

утилизированы. 

                           

 

 

 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования 

администрации района 

                                                                                             от 05.12.2023 № 208 

                                                                            

Состав жюри 

муниципальной выставки-конкурса  

декоративно-прикладного творчества 

 «Фабрика игрушек Деда Мороза» 

 

 

Председатель: 

Смольникова И.В. – директор МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по 

согласованию). 

 

Члены жюри: 

1. Болучевская О.Л. -  методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения 

сферы образования и культуры»» (по согласованию); 

        2. Гладких Е.В.  – педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«Дом детского творчества» (по согласованию); 

3. Новикова С.А. - педагог дополнительного образования МБОУ ДО 

«Дом детского творчества» (по согласованию); 

4. Стефаненко О.А. -  методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения    

сферы образования и культуры» (по согласованию). 
 


